LXXX.

Streitsache zwischen dem Propst der Wyssehrader Kirche und seinem Domcapitel über 

die Rechte der Kirche zu Wyssehrad. (119—120.)

Nos talis clericus notum facimus universis presencium tenorem pei- 
specturis, quod nos pacem et concordiam cum quolibet sinceris affectibus 
cupientes servare, in presencia honorabilium virorum dominorum. . et . . 
vera fide, quod secuti pacem et concordiam conservabimus, et non iniuriabi- 
mur ei et de consilio suo atque auxilio ecclesiam Wissegradensem promo
vebimus fideliter, necnon et familiares et socios nostros, quod si forte cum 
ipso pacem atque concordiam seu predicta vel predictorum aliquod impete
remur, et diceremur per eum eo modo, quo promisimus, non servasse, tunc 
volumus, quod si ambo fuerimus in Bohemia, per dominum . . .  venerabi
lem decanum Pragensem, si vero in Moravia, per dominum decanum . . . 
Olomucensem cognoscatur de causa, et si, quod absit, inventi fuerimus 
pacem atque concordiam non servasse cum ipso, vel fecisse contra pre
dicta vel aliquod predictorum, et infra spacium quinque dierum de causa 
cognita, prout decuerit, non satisfecerimus dicto domino preposito, quod 
dicti et . . decani Pragensis et Olomucensis, cuicumque ipsorum con
tigerit cognovisse de causa, nos denuncient contra nostram fidem venisse, 
et insuper, quod predictos dominos et concanonicos nostros nobis pene 
nomine omnis eorumdem promocio, consilium, et auxilium subtrahatur, et 
sit predictus dominus prepositus ab observacione pacis et concordie 
nobiscum penitus absolutus, dantes scripti presentis tenore bona et 
libera voluntate prefatis decanis . . et . . plenam et bonam facultatem 
cognoscendi et denunciandi secundum modum superius denotatum, et ut 
predicta omnia stabili videantur firmitate, supradietorum dominorum si
gillis presentes curavimus communiri. Datum etc.
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LXXXI.

König Wenzel von Böhmen überweist zum Seelenheil seines Vaters Ottokar dem 

Kloster zu Bar (Barau?) das ihm zugehörige Patronatsrecht über eine Kirche in der 

Diöcese von Olmütz. (166.)

W. dei gracia etc. Inter curas continuas, quibus aula nostri pec
toris estuans agitatur, illud frequenter occurrit, qualiter anime olym geni
toris nostri domini 0. incliti regis Bohemie felicis memorie accepti ope 
suffragii succurramus. Sed cum nullum tam efficax auxilium, quam ele- 
mosinarum largicio, et precipue locis religiosis, in quibus pro defuncto
rum animabus oratur assidue, prestita valeat reperiri, tenorepresentis pri
vilegii notum facimus universis tam istius etatis hominibus, quam futuris, 
quod nos pro remedio anime predicti patris nostri ius patronatus, quod 
habuimus vel habere potuimus in ecclesia . . . Olomucensis dyoc., ab
bati.. et conventui monasterii de Bar., et eorum successsoribus conces
simus perpetuo possidendum, volentes, ut abbas et conventus dicti mo
nasterii, quicumque pro tempore fuerit, dictum ius patronatus habeant et 
possideant perpetuo pacifice et quiete, in ipsos ex certa nostra omne ius 
et dominium, quod habemus vel habere possumus in ipso hire, plenarie 
transferentes, et eiusdem iuris fiant veri et legittimi possessores. Datum etc.

LXXXII.

König Wenzel von Böhmen verleiht dem Kloster Michlecke (Michle-Michlowitz?) zum 

Ersatz des bei der Belagerung der Burg Klingenberg erlittenen Schadens und zum 

Seelenheil seines Vaters Ottokar das ihm zugehörige Kirchenpatronat in Alt- und Neu-

Kamenitz. (169—170.)

W. dei gracia etc. Speciosi satis claritate luminis refulget digneque 
preconio favoris attollitur nil nocere, sed contractam iam culpe maculam 
studiosa venie ne satisfaccionis detergere digito, et per debite compen-
sacionis piaculum expiarunt, quod patratum fuerat, nocumen longe..........
(Lücke) rutilat et est dignius commendandum, eo quod in illo abstinen- 
cia quedam incernitur, in iusto vero, iusticiaque virtutum est preclarissima, 
denotatur. Huius igitur tenore privilegii noscat tam presens etas quam 
successura posteritas futurorum, quod nos in recompensam nocumentorum, 
que occasione obsidionis nostre coram castro Clingenberch Hohelite ca
strum 0  Michlecke pertulit varietate multimoda pressurarum, partes pro- 
sequentes iusticie, quo nitere (?) clarioris operis satisfaciendo commen-
dabiliter............ (Lücke) et in suffragium anime quondam domini 0.
incliti regis Bohemie patris nostri, ius patronatus, quod habemus in 
ecclesia sanctorum Petri et Nycholai in antiquo et novo Kamnit, plene 
ac sine diminucione honesto viro domino H. venerabili claustri antedicti

') Soll wohl heissen : Claustrum.

abbati atque conventui eiusdem suisque successoribus damus, atque in 
eisdem duximus perpetuo transferendum, ut Ibidem atque eorumdem suc
cessores sint de cetero dicti iuris veri atque perpetui possessores. Vo
lumus ad hec, ut ab habitatoribus omnibus in novoKemnit tam presentibus 
quam futuris abbati et conventui eorumque successoribus ad ecclesiam 
ibidem sitam decime de frugibus sine contradiccione aliqua anno quolibet 
exsolvantur, et ideo eisdem habitatoribus tam presentibus quam futuris 
tenore presentis privilegii damus expressius in mandatis, quatenus decimas 
do frugibus, ut dictum est, dictis abbati et conventui et eorum successoribus 
persolvere debeant annuatim. Si quis autem in tantam temeritatis proru
perit audaciam, ut decimas, prout dictum est, solvere contradicit, indi- 
gnacionem nostram incurrisse ipso facto noverit, et pene decreverimus 
subiacere.

Über die Belageruug der Burg Klingenberg (1285") P a 1 a e k y 11. 1. S. 349.

LXXXIII.

Der Abt des Klosters des heil. Procopius verkauft mit Consens des Bischofs von Prag 

und der Klosterbrüder aus dringender Noth zum Lebensbedarf einen Acker Landes an 

Tobias von Curim (Kaufim?). (ICO—161.)

In nomine domini amen etc. Nos dei gracia etc. cum potestatis 
nostris exigentibus uterus regni Bohemie fecundus olym multisque rebus 
exuberans adeo sit factus nunc sterilis, ut nichil vel modicum boni 
pariat, et insuper generalis turbacionis dissidium taliter incrementis 
adaugeatur continuis in eodem, ut eciam si quid in aliquibus fructificet 
partibus, inutiliter evanescat et pereat propter gwerras, ethomines degen
tes in ipso et regulares precipue nichil miseram habeant defendere vitam, 
et ideo nos abbas monasterii sancti Procopii fratrum nostrorum gregem 
relinquere nec permittere disgregari una cum ipsis deliberacione pre- 
missa et sollempni tractatu habito pocius elegimus, aliquid de bonis dicti 
monasterii vendere, et ex aliis provinciis transferri conferens a nostra 
liberare custodia profecimus alias mendicatum, propterea quod in ovi
culas extra septa discurrentes ovilis maior serviendi tacultas bestiis in
est rapacibus, et magis, quam animas, amplecti temporalia videamur, quo
circa, quia de facientibus omnibus rebus mobilibus ad habendam pro 
prefato victu pecuniam nullius alterius rei vendicio vel alienacio quam 
scripte minus erat dampnosa prefato monasterio nostro, licencia et auc
toritate a venerabili patre domino Th. Pragensi episcopo de infra scripta 
vendicione et alienacione facienda emptori plene obtenta, presentibus pre- 
fatis fratribus nostris et unanimiter consencientibus, dedimus et vendi
dimus et tradidimus iure proprietario in perpetuum Th. de Curim pro 
se et suis heredibus recipienti unum agrum terre aratorie situm in pro
vincia Curimensi, cuius tales sunt confines de ., ad habendum, tenendum 
et possidendum, et, quid sibi et suis heredibus placuerit, faciendum etc.

Die Urkuude charakterisirt den damaligen traurigen Zustand Böhmens.
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LXXXIV.

Der König von Böhmen bekundet, dass er auf des Papstes Empfehlung und aus eigenem 

Wohlwollen sämmtliche Angehörige des Hospitals des heiligen Franciscus in seinen 

besondern Schutz genommen, und befiehlt, sie gegen alle Belästigungen und Ungerech

tigkeiten zu vertheidigen. (39—40).

. . .  Dei gracia dilectis sibi comitibus, baronibus, nobilibus, ministe
rialibus, officialibus, villicis, iudicibus, civibus, et aliis suis fidelibus univer
sis per Bohemiam constitutis graciam suam etc. Etsi more pio progenitorum 
nostrorum regali celsitudine inducente omnium hospitalium promocioni- 
bus intendere debeamus, horum tamen, que nobis per summum commen
dantur pontificem nostris subsidiis relevanda, magis pie intendere promo- 
cionibus volumus cum affectu, propter quod . . . e t . . fratres procurato
res et nuncios hospitalis sancti Francisci eorumque famulos ac nuncios 
et eorum hospitale per omnes districtus nostri dominii de nostro bene
placito et favore proficere, in quantum poterunt, volumus et prodesse, ipsos 
in nostre proteccionis et defensionis subsidium, presidium et tutelam gra- 
ciosius assumentes, sub optentu nostre gracie et pena x. marcarum auri 
vobis tenore presencium iniungimus firmiter et districte, quatenus ha
bentes ipsos in omnibus negociis propensius commendatos, extendatis 
eis vestre munificencie dextram liberalem, pia eis promocionis beneficia 
inpendentes, nec permittatis ipsos a personis quibuslibet, clericis, reli
giosis, nobilibus, vel aliis quibuscunque in personis et equitaturis eorum, 
vel quibuscumque aliis rebus suis in aliquo molestari, seu eciam pertur
bari a quibuslibet molestatoribus et iniuriis, eos nostro nomine defen
dentes et providentes eisdem eundo, morando, et redeundo de securo 
conductu, quocienscunque et quandocunque eis fuerit oportunum, et 
ab eis super hoc fueritis requisiti, in hoc negocio vos habentes eos 
efficaciter promovendo, quod ex hoc vos amplioris dileccionis favore et 
gracie plenitudine prosequantur.

Vgl. die Urkunden in P a 1 a e k y, Formelbücher I. 337—339.

LXXXV.

König Ottokar von Böhmen befreit das durch schwere Belästigungen und vielfältige 

Leistungen und Bedrängnisse in tiefe Armuth versunkene Kloster von Nepomuk auf zwei 

Jahre von allen Abgaben und Verpflichtungen gegen ihn und seine Gäste. (199—200.)

0. dei gracia rex Bohemie universis fidelibus suis tenorem pre
sencium perspecturis graciam suam et omne bonum. Ob datoris gracia- 
rum reverenciam, a quo cuncta accepimus, que habemus, graciose libe— 
ralitatis officium libenter in suis exercemus famulis, ut dum per opera, 
que sibi sunt placida, benefactorem nostrum recognoscimus, receptis ab 
eo reddamur .graciis digniores. Per presens igitur scriptum ad vestram 

Voigt. 7
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noticiam duximus deducendum, quod, cum monasterium dePomuk *) gra
vibus lacessitum molestiis et multis angariarum sit oppressum angustiis 
et pressuris, ita quod sub inopie faciscens pondere nobis iuxta terrarum 
nostrarum consuetudinem priscis approbatam temporibus in exhibicione 
serviciorum se promptum, ut consuevit, et abile, cum oportet, nequeat 
exhibere, nos sue compacientes penurie famulisque deo servientibus, 
qui morantur ibidem, blando serenitatis nostre lumine arridentes, idem 
monasterium ab omni exaccione steure vel collecte et a transmissione 
curruum ad exercitum nostrum, necnon et ab omni administracione ex
pensarum nobis aut hospitibus nostris liberaliter et ad honorem dei 
liberum fore volumus et inmune per duorum annorum spacium addata 
numerandorum presencium percompletum. Quare vobis damus tenore 
presencium districcius in mandatis, sub obtentu nostre gracie firmiter 
iniungentes, hanc nostre inmunitatis et relaxacionis serviciorum (graciam) 
nullatenus presumatis (infringere.)

Dieselbe Urkunde vom König Wenzel ausgestellt mit nur wenig veränderten Worten.

LXXXVI.

Der Abt des Klosters zu Braunau verleiht einem Bürger aus Prag zur Aufhilfe seines 

in tiefe Armuth und Schulden gerathenen Klosters ein bisher dem Kloster zugehöriges 

Dorf als Emphyteuse für 300 Mark Silber. (220—222.)

Nos miseracione divina abbas monasterii Brunoviensis notum fieri 
volumus universis tam presentibus quam futuris, quod cum propter ge
nerales dissenciones et gwerras, quibus post obitum quondam domini 
0. olim regis Bohemie felicis memorie regnum Bohemie exstitit gravi
ter lacessitum, et adhuc, sopita pace excitatisque discordiis, velut actum 
tempestatibus undique conquassetur, monasterium nostrum Brunoviense 
tot sit oppressum molestiis, tot dampna pertulerit, ut fere singulis rebus 
mobilibus spoliatum tanta gravetur penuria, ut conventus eiusdem mona
sterii nil habeat, unde inopem valeat defendere vitam, cumque ad solven
dum debita quinquaginta marcarum argenti, quibus tenebatur domino 
W. civi Pragensi, qui eas nomine eiusdem monasterii solverat collectori 
reverendi in Christo patris domini Th. venerabilis Pragensis episcopi 
pro subvencione pecunie legato sedis apostolice facta, urgente prefato 
domino . . idem monasterium cogeretur, ut necessaria conquireremus 
prefato conventui, et ab impeticione dicti domini W. liberaremur, et, sicut 
erat decens et necessarium, sibi debitum solveremus, necessarium erat 
nobis et prefato conventui concessionem in emphiteosim facere rei infra 
scripte, utpote dicto monasterio magis expedientem et minus dampnosam, 
quam alterius poss . . . eiusdem monasterii sive rei, et ideo de subscripta 
concessione in emphiteosym facienda, pleno consensu habito et auctoii- 
tate atque licencia obtenta a prefato domino Pragensi episcopo, habitis 
super hoc sollempnibus tractatu atque deliberacione cum universis fra-

i )  Iu  » n d ere ii U rk u n d e n  de nep o m u k.

tribus monasterii pretaxati ad hoc in capitulo congregatis, nomine pre- 
fati monasterii pro nobis et nostris successoribus nichilominus fratribus 
B. decano e t . . .  priore ipsius monasterii presentibus et consencientibus 
pro se canonicorum aliorum fratrum dicti monasterii, dedimus atque 
concessimus B . . de . . civi Pragensi pro se et suis recipienti in em- 
phyteosim usque in quintam ipsius personam villam unam sitam in pro
vincia Melnicensi, cui hii sunt confines etc. ad habendam, tenendam, pos
sidendam et, quitquit ei vel suis heredibus, salvo iure dominii proprieta
tis et salvis condicionibus infrascriptis, deinceps placuerit, faciendum, 
cum omnibus et singulis, que infra supraseriptos confines continentur, 
accessibus et egressibus suis usque in viam publicam, et eum omnibus 
et singulis, que habent supra se et infra se vel intra se in integrum, et 
cum omnibus iuribus, accionibus, usibus et requisicionibus ipsi monaste
rio ad villam ipsam modo aliquo pertinentibus, pro precio trecentarum 
marcarum puri et examinati argenti ponderis generalis quas quidem 
trecentas marcas nos prenominatus abbas confitemur presentibus prefa- 
tis decano et priore atque . . et . . Pragensibus civibus integraliter ab 
eodem B. recepisse, necnon et quod prefatam villam ipsius B. nomine 
constituimus nos possidere, usque qilo ipsius ville possessionem accepe
rit corporalem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps 
licenciam omnimodam sibi damus, promittentes pro nobis et successoribus 
nostris, vice et nomine ipsius monasterii, dicto B. prose et suis heredibus 
stipulanti, litem vel controversiam ei vel eius heredibus de dicta villa vel eius 
occasione ullo tempore non inferre, nec inferenti consentire, sed ipsam vil
lam ei etsuis heredibus ab omni homine legittime defendere et^auctorizare, 
liberare, et predictam dacionem et concessionem, et omnia et singula supra- 
scripta firma et rata habere et tenere, et non contrafacere vel venire per se vel 
per alium aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub pena sexcenta
rum marcarum argenti stipulacione promissa et refeccione dampnorum et ex
pensarum litis et extra et obligacione bonorum ipsius monasterii, et, pena 
soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent, hiis condicione et 
pacfo actis et initis expressim inter nos etprefatumB. et inviolabiliter ob
servandis, videlicet, quod ab ipso B. vel quocumque alio, ad quem res ipsa 
pervenerit, usque in ipsius quintam personam, singulis annis in festo beati 
Guntheri libre due cere nomine pensionis eiusdem ville nostro prefato 
monasterio persolventur, postquam autem ad sextam personam pervenerit, 
nova fiet emphiteotica concessio hoc ordine reservato, renovacionis tamen 
causa ipsi monasterio prefato viginti quinque marcis argenti puri et exami
nati generalis ponderis tunc temporis persolvendis. Ceterum eciam est inter 
nos et ipsum B. actum, ut ex hoc contractu duo eiusdem tenoris instrumenta 
fiant, unum videlicet ad cautelam dicti monasterii nostri, et aliud ad cautelam 
dicti B. et heredum eius, presens autem instrumentum factum est ad cau
telam dicti B., et ut universa et singula, que in eo continentur, robur ob
tineant valide firmitatis, idem sigillo dicti domini episcopi Pragensis, 
necnon et sigillo nostro procuravimus et fecimus communiri etc.